encargos - estrutura metálica e reforço estrutural com fibras de carbono.  

Cláusula 2.ª | Preço contratual 

Pela realização dos trabalhos relativos à empreitada identificada na cláusula anterior, o Primeiro Outorgante obriga-se 
a pagar ao Segundo Outorgante a quantia de €439.999,00 (quatrocentos e trinta e nove mil novecentos e noventa e 
nove euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. 

Cláusula 3.ª | Condições de pagamento 

1. Os pagamentos a efetuar pelo dono da obra têm uma periodicidade mensal, sendo o seu montante determinado 
por medições mensais a realizar de acordo com disposto no n.º 2 da cláusula 32.ª do caderno de encargos.